
CITTA' DI POTENZA

U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

DETERMINAZIONE RCG N° 2173/2024 DEL 20/09/2024

N° DetSet 515/2024 del 18/09/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Liquidazione della somma di Euro € 75,00 per il pagamento del risarcimento danni in favore 

della sig.ra SANTARSIERO Lucia.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2173/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04093-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/09/2024 al 05/10/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
20.09.2024
15:42:57 UTC



2DSG N° 02173/2024 del 20/09/2024

IL DIRIGENTE
Premesso che 

 il giorno 06/04/2024, alle ore 07:15 circa, l’autoveicolo CITROEN C1, targato XXXXXX, di proprietà

della sig.ra XXXXXXXX, nata a XXXXXX il XXXXXX ed ivi residente alla Via XXXXXX mentre

percorreva  Via  Ciccotti,  con  direzione  verso  Via  Mazzini,  giunto  in  prossimità  dell’ingresso  del

Comando Legione Carabinieri, impattava una buca presente sulla corsia di marcia nell’impossibilità di

evitarla così come confermato e verbalizzato da un teste oculare presente sul posto al momento del

sinistro, provocando danni allo pneumatico anteriore destro;  

   il sinistro stradale sopra riportato risulta confermato dagli accertamenti praticati dagli Operatori della

Polizia Locale, intervenuti sul luogo del sinistro, e dalla presenza di un testimone oculare dell’evento,

riportata nella relazione di servizio prot. nr. 105/2024;

  alla richiesta di risarcimento danni inoltrata dalla sig.ra XXXXXXX, acquisita al protocollo informatico

dell’Ente a mezzo nota prot. nr. 39816/2024 era allegata la fattura nr. 14/2024 emessa da “Asso Car

Service” per € 150,00 (iva inclusa) relativamente alla sostituzione di due pneumatici; 

  con nota prot. nr. 89243/2024 l’ufficio comunicava la disponibilità a chiudere transattivamente la pratica

offrendo la somma di € 75,00 (iva inclusa) relativa al risarcimento del solo pneumatico effettivamente

danneggiato come dalle risultanze verbalizzate nella predetta relazione della Polizia Locale;     

   con nota del 13/09/2024 la richiedente comunicava l’accettazione della somma di 75,00 (iva inclusa)

offerta dall’ufficio a titolo transattivo per definire la vertenza in modo bonario; 

Considerato che la responsabilità dell’incidente deve essere attribuita all’Amministrazione comunale in quanto

tenuta alla manutenzione del verde pubblico di sua competenza;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della spesa al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa a

carico dell’Ente derivanti da un contenzioso con soccombenza altamente probabile tale da arrecare ulteriori danni

patrimoniali al Comune di Potenza;

Vista la determinazione dirigenziale dell’Unità di Direzione “Bilancio e Partecipate” n. 513 del 13/09/2024 con la

quale è stato assunto l’impegno di spesa n.7048/2024 sul capitolo 1808/009 (articolo: risarcimento danni);   

Verificata la compatibilità dei futuri pagamenti con il programma dei pagamenti dell’Ente nel periodo interessato;

Dato atto 

 che si tratta di spesa non correlata ad entrate con vincolo di destinazione ma finanziata con fondi propri;

 della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  disposizione  di  cui  all’art.  147 bis,

comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss. mm.ii.”;

Dato atto che

 il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026 è stato approvato con Deliberazione

del Consiglio comunale n. 32 del 15/03/2024; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02173/2024 del 20/09/2024

 il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 è stato approvato con Deliberazione

del Consiglio comunale  n. 39 del 21/03/2024; 

 la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026 è stata

approvata con Deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 21/03/2024;

Dato  atto  che il  RUP  del  presente  provvedimento  è  lo  scrivente  Dirigente  dell’U.D.  “Bilancio  e

Partecipate”; 

Dato atto che 

 l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. n.

267/2000;

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma

1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è resa unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Dato atto della insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di

interesse, anche solo potenziale con i soggetti destinatari del presente provvedimento; 

Precisato  che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma  8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Disposto  che la presente determinazione venga trasmessa al Dirigente dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta apposizione del visto di regolarità contabile attestante

la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventa efficace ed esecutiva

solamente dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

(articoli 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) ;

Accertata:

 la disponibilità dello stanziamento di spesa sul pertinente capitolo di bilancio comunale;

 la  compatibilità  dei  futuri  pagamenti  con  il  programma  dei  pagamenti  dell’Ente  nel  periodo

interessato;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02173/2024 del 20/09/2024

Dato atto che:

 che si tratta di spesa non correlata ad entrate con vincolo di destinazione, ma finanziata con fondi

propri;

 della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147-bis,

comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss. mm.ii.;

Visto il decreto sindacale n. 65 del 12/07/2024 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Unità

di Direzione “Bilancio e Partecipate”;

Visti:  

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

 il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni;

 lo Statuto del Comune di Potenza, in ordine alle attribuzioni e responsabilità dei Dirigenti;

 il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

 il nuovo Modello Organizzativo Funzionigramma dell’Ente, approvato con Deliberazione di Giunta

comunale n. 128 del 31/05/2021;

 il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026, approvato con Deliberazione del

Consiglio comunale n. 32 del 15/03/2024; 

 il  Bilancio di  previsione finanziario per  il  triennio  2023-2025,  approvato  con Deliberazione  del

Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024;

 la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  triennio  2024-2026,

approvata con Deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 21/03/2024

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono riportate integralmente:

1. di liquidare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di Euro 75,00 (iva inclusa) in favore della

sig.ra  XXXXXXXX,  nata  a  XXXXXX  il  XXXXXX  ed  ivi  residente  alla  Via  XXXXXX  -

C.F. XXXXXXXXXXXXXX;                                             

2. di  imputare la  liquidazione  sull’impegno  di  spesa  nr.  7048/2024, assunto  con  determinazione

dirigenziale nr. 513 del 13/09/2024 -  Missione 1 - Programma 5 - Titolo 1 - Macro Aggregato 110 –

Codice piano dei  conti  1.10.05.02.001 -  Capitolo  01808/009 – CDC 009-  Bilancio 2024 -  (articolo:

risarcimento danni);  

3. di disporre che il pagamento della suddetta somma venga effettuato mediante bonifico sul seguente c/c – 

IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXX; 

4.  di dare atto che la presente Determinazione non è rilevante ai fini della pubblicazione prevista ai sensi 

del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013;  

       5.   di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del

             Comune di Potenza per 15 giorni consecutivi.                                                                                             

                                                                                                       IL DIRIGENTE                                                      
                                                                                                  (dott. Vito DI LASCIO) 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
18.09.2024
14:33:45 UTC

VITO DI LASCIO
19.09.2024 14:49:17
UTC



5DSG N° 02173/2024 del 20/09/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 515/2024 del 18/09/2024, avente oggetto: 

Liquidazione della somma di Euro € 75,00 per il pagamento del risarcimento danni in favore della sig.ra 

SANTARSIERO Lucia.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

19949807 Risarcimento danni € 75,00 01 05 1 110
00180

8
009 7048 2024 10127 2024

Totale Importo:      € 75,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
20.09.2024
13:52:40 UTC



6DSG N° 02173/2024 del 20/09/2024

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Liquidazione della somma di Euro € 75,00 per il pagamento del risarcimento danni in favore della
sig.ra SANTARSIERO Lucia.' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 20/09/2024 al 05/10/2024
ed è stato registrato con progressivo N° PAP-04093-2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	DETERMINA



